ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE

ODONTOLOGIA DA UFMG REALIZADA EM 30/04/2025.

Aos 30 (trinta) dias do mês de abril de 2025, às 14:00 horas, na sala (2930), sala da Congregação, reuniu-
se o Colegiado de Graduação em Odontologia (COLGRAD), sob a presidência de seu Coordenador, Prof.
Dr. Lucas Guimarães Abreu. Presentes à reunião os senhores membros Profª. Drª Janice Simpson de
Paula, suplente (OSP); Prof. Dr. Marcos Daniel Septímio Lanza, titular (ODR); Profª Drª Cristiane Meira
Assunção, titular (SCA); Profª. Drª Francisca Daniele Moreira Jardilino, suplente (CPC); Profª. Drª Vanessa
de  Fatima  Bernardes,  suplente  (ICB);  Prof.  Dr.  Artur  Santos  Miranda,  titular  (ICB).  Também  estava
presente Fernando Pereira Junior representante da secretaria do Colegiado de Graduação. Justificaram
suas ausências: Profª. Drª Bruna Genari Degrazia, titular (ODR); Prof. Dr. Ricardo Rodrigues Vaz, suplente
(ODR e Profª. Drª Fabiana Vargas Ferreira, titular (OSP). Pauta: Comunicados – A Profª Núbia conversou
com o Prof. Lucas sobre a gestão (2021 – 2025) do NDE, que se encerra neste semestre (2025/1). A atual
gestão teve início em 2021, totalizando quatro anos de atuação. Diante disso, o coordenador do colegiado
entrará em contato com a diretoria para que sejam realizadas eleições com o objetivo de escolher novos
membros para o NDE. Após a eleição, será convocada uma reunião extraordinária do COLGRAD para a
homologação do resultado das eleições do NDE. Ressalta-se que o NDE terá papel importante na análise
do resultado do ENADE, bem como na condução de alteração curricular  do Curso de Graduação.  1-
Trancamento Total de 26/03/25 a 29/04/25 - Foram registrados 03 pedidos de trancamento total neste
período. 2-Trancamento Parcial de 26/03/25 a 29/04/25 – Nesse período foram registrados 32 pedidos de
trancamento parcial. O prazo de solicitação de trancamento parcial para 2025/1 termina no dia 16 de maio
de  2025.  3-Disciplina  optativa  (CPC039)  –  Trata-se  de  uma  disciplina  optativa  proposta  pelo
Departamento CPC. Após parecer favorável no departamento e no NDE, a plenária aprovou a proposta de
criação da disciplina. 4-Ata da reunião em 27/03/25 – Ata da reunião do COLGRAD do mês de março foi
aprovada. 5-Vagas Continuidade de estudos em 2025/2 / Continuidade de estudos: candidaturas em
2025/1 para 2025/2 – A PROGRAD, após a apuração de vagas ociosas, informou que estava propondo o
oferecimento  de  50  vagas  para  o  curso  de  Odontologia  na  modalidade  Continuidade  de  Estudos.  O
Colegiado respondeu a demanda da PROGRAD indicando que somente 5 vagas poderiam ser oferecidas;
número que foi aceito pela PROGRAD. Apenas 2 alunos provenientes dos cursos de Pedagogia (um) e
Biologia (um) demonstraram interesse na modalidade Continuidade de Estudos na Odontologia. Contudo,
ambos foram indeferidos por não atenderem ao número mínimo de semestres exigidos para integralização
do Curso de Odontologia. 6-RAEP: alunas 2021064004, 2023112405, 2024104210, 2021094809 – Três
alunas solicitaram RAEP, e os pedidos foram encaminhados à comissão para análise. Dentre elas, duas
discentes (2021064004 e 2023112405)  tiveram suas solicitações deferidas,  enquanto a  solicitação da
discente 2024104210 foi  indeferida. Todas as solicitações apresentavam como justificativa a guarda e
companhia de filhos menores de 4 anos. Para a discente, que teve o pedido indeferido, uma solicitação de
diligência  por  parte  da  Comissão  do  RAEP  no  COLGRAD  foi  emitida.  Essa  diligência  indicava  a
necessidade de apresentação, por parte da discente, de nova documentação para análise.  7-Resultado
da seleção de alunos PDEG –  O professor anunciou o resultado da seleção, que disponibilizou três
bolsas  para  alunos  de  graduação  e  uma  para  aluno  de  pós-graduação.  Para  a  graduação,  foram
oferecidas duas vagas de ampla concorrência e uma vaga destinada a ações afirmativas.  8-Processo
aluna 2019048650 (acidente perfuro cortante) –  Recebemos uma notificação da Procuradoria Jurídica
da UFMG (PJ/UFMG) solicitando esclarecimentos sobre um acidente ocorrido com uma discente durante o
Internato em setembro de 2024. À época, os responsáveis pelas disciplinas prestaram toda a atenção e
orientação necessárias à aluna, que posteriormente ingressou com uma ação judicial contra a UFMG,
pleiteando  indenização  por  danos  morais  em  razão  do  ocorrido.  Foi  necessário  que  a  disciplina  do
Internato respondesse algumas perguntas feitas pela PJ. 9-Aluno suspenso (2020049052) e projeto de
extensão –  O aluno, suspenso (para o semestre 2025/1) devido a comportamento inadequado em uma
disciplina, foi visto frequentando um Projeto de Extensão na Faculdade de Odontologia. O Coordenador do
projeto foi informado da situação e o aluno foi notificado para não frequentar mais o projeto. Esse mesmo
aluno tinha feito solicitação de matrícula para 2025_1 e a coordenação do Colegiado também o notificou
confirmando que ele estava suspenso. 10- Comissão Editorial – A Profa. Fabiana anunciou a abertura de
uma vaga na Comissão Editorial em razão da saída da Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto.
Conforme a composição prevista, é necessário indicar um integrante do Colegiado para que haja dois
docentes  representantes  do  Plenário  do  Colegiado  nesta  comissão.  A  Profa.  Sheyla  Márcia  Auad  se
manifestou como alguém que gostaria de preencher a vaga e sua indicação foi aprovada pelo Plenário do
Colegiado.  11-Reuniões  -  Neste  semestre  (2025/1),  a  coordenação  tentou  definir  o  calendário  das
reuniões em conjunto com os membros,  porém não foi  possível  chegar a um consenso.  Assim, ficou
estabelecido que as reuniões poderão ser realizadas de segunda a sexta-feira, exceto às quartas-feiras.
Diante  disso,  a  coordenação  organizará  a  programação  das  reuniões  deste  semestre  e  do  segundo
semestre de 2025 e enviará para os membros. 12 – Outros assuntos: As professoras Cristiane e Janice,
coordenadora e subcoordenadora do NAPq informaram aos membros do Colegiado de Graduação que o

1

2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

XVII  Encontro Científico da FAO UFMG será realizado entre os dias 20 e 22 de agosto,  na segunda
semana do 2º  semestre  letivo.  Para possibilitar  uma maior  participação dos alunos de graduação no
evento, foi solicitado que o Colegiado de Graduação colaborasse na sensibilização dos departamentos e
professores, no momento da organização da oferta das disciplinas, não marcando atividades didáticas
nesses dias. As professoras indicaram a contrapartida de aferir a presença dos alunos, por meio de lista
de presença. Também estão cientes de que nem todas as disciplinas poderão dispensar os alunos, porém
contam com a colaboração de todos para o sucesso do evento.

O coordenador do COLGRAD agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual
lavrou-se a presente Ata.

Belo Horizonte, 30 de abril de 2025.

Prof. Dr. Lucas Guimarães Abreu

Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação FAO UFMG

62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

75

76

77

78

79

80

81

		2025-07-03T16:55:19-0300